UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Ján Jaroš

FINANCOVÁNÍ CÍRKVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH
VE 20. STOLETÍ

Diplomová práce

Vedúci diplomovej práce: prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera

Katedra: Katedra právních dějin

Dátum vypracovania práce (uzavretia rukopisu): 11.01.2011

Prehlásenie

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracoval samostatne s použitím zdrojov a literatúry v nej uvedených. Všetky použité pramene a literatúra boli riadne citované a práca nebola využitá k získaniu rovnakého alebo iného titulu.

V Prahe, 13.01.2011

Ján Jaroš

Pod'akovanie

Na tomto mieste by som rád pod'akoval vedúcemu mojej diplomovej práce prof. JUDr. Jiřímu Rajmundovi Treterovi za cenné pripomienky a rady pri písaní diplomovej práce.

Obsah

Úvod..... 6
1. Cirkvi a náboženské spoločnosti..... 7
1.1 Význam výrazu cirkiev 7
1.2 Náboženské spoločnosti..... 7
2. Právna subjektivita cirkví 8
2.1 Právna subjektivita z pohľadu teórie práva 8
2.2 Právna subjektivita cirkví v 20. storočí 9
2.2.1 Právnické osoby v kanonickom práve 9
2.2.2 Uznatie subjektivity do 1.11.1949 12
2.2.3 Právna subjektivita od účinnosti zákona 218/1949 Sb. 12
2.2.4 Právna subjektivita od 1.9.1991..... 13
3. Financovanie cirkví v českých zemiach v 20. storočí 14
3.1 Výnosy náboženských fondov 15
3.1.1 Historický prehľad 15
3.1.2 Príjmy a výdaje náboženských fondov 18
3.2 Výnosy vlastného cirkevného majetku 20
3.3 Kongruové a dotačné príspevky poskytované štátom..... 24
3.3.1 Kongrua 24
3.3.2 Dotačné cirkvi..... 35
3.4 Zbierky, dary a príspevky členov cirkví 38
3.4.1 Zbierky..... 38
3.4.2 Dary 39
3.4.3 Príspevky členov cirkví 40
3.5 Služné duchovných a štátne dotácie duchovných..... 41
3.5.1 Služné duchovných..... 41
3.5.2 Štátne dotácie na platy duchovných..... 44
3.6 Pozemková reforma 45
3.6.1 Pozemková reforma za 1. republiky 45

3.6.2 Revízia pozemkovej reformy a nová pozemková reforma 47
3.7 Dekréty prezidenta republiky..... 48
4. Financovanie v krajinách Európskej únie 52
4.1 Teória a prax financovania cirkví a náboženských spoločností 52
4.2 Financovanie cirkví a odlukový či kooperačný štát..... 54
4.3 Jednotlivé zdroje financovania 56
4.3.1 Financovanie z vlastných zdrojov..... 56
4.3.2 Financovanie zo štátnych, obecných a iných verejných prostriedkov..... 57
5. Resume..... 60
6. Literatúra..... 62
6. 1 Pramene 63
7. Prílohy..... 65

Úvod

Financovanie cirkví bolo a je otázkou, ktorá je ľahko zodpovedateľná, vďaka konkrétnym inštitútom, ktoré financovanie „predstavujú“, ale nájsť vhodné a „správne riešenie“ financovania cirkví je viac-menej komplikované. Pod „správne riešenie“ by bolo možné zahrnúť to riešenie, ktoré spoločnosti vyhovuje a proti ktorému nemá výhrady.

Samotnú problematiku financovania nie je možné zahrnúť len do určitého časového výseku, pretože „niektoré inštitúty vzťahujúce sa k financovaniu cirkví vzniknuté v minulom storočí sa následne uplatňovali i v storočí dvadsiatom“¹. Práve z tohto dôvodu bude moja diplomová práca „miestami“ presahovať rámec zadania a bude spadať a zaoberať sa časovým úsekom pred 20. storočím.

Termín cirkev a náboženská spoločnosť by sme mohli definovať či už z pohľadu teologického alebo právneho, avšak pre účely diplomovej práce je vhodné pridržať sa výkladu zákona: „cirkvou a náboženskou spoločnosťou sa rozumie dobrovoľné spoločenstvo osôb s vlastnou štruktúrou, orgánmi, vnútornými predpismi, náboženskými obradmi a prejavmi viery, založenej za účelom vyznania určitej náboženskej viery, či už verejne alebo súkromne a s tým spojeného zhromažďovania, konania bohoslužieb, vyučovania a duchovných služieb.“²

V literatúre sa stretne s názorom, že súhrnný termín „cirkvi a náboženské spoločnosti vznikol ako politicky korektné označenie verejnoprávnych korporácií náboženského typu. Termín cirkev je totiž z historického hľadiska vhodný iba pre kresťanské spoločenstvá.“³ V práci budem používať jednak skráteného termínu cirkev, pod ktorým mám nepochybne na mysli „cirkvi a náboženské spoločnosti“ a miestami, z dôvodu vhodnosti, použijem slovné spojenie cirkvi a náboženské spoločnosti.“ Bližšie sa týmito pojmami zaoberám v prvej kapitole.

¹ BRADÁČ, Petr; Financování církví v českých zemích ve 20. století, in: Revue církevního práva, str. 79

² § 3 zákona č. 3/2002 Sb.

³ REKTOŘÍK, Jaroslav; Ekonomická dimenze křesťanství a církve, její reflexe v ČR 1.vyd. Brno: Masarykova univerzita v Brně

1. Cirkvi a náboženské spoločnosti

„V konfesno-právnej legislatíve je vznášaná požiadavka na podanie definície cirkví a náboženských spoločností, ktorú je však zložité podať pre dôvody, o ktorých sa zmiňujem v ďalšom výklade.“⁴

1.1 Význam výrazu *cirkev*

...Slovo *cirkev* pochádza z gréckeho slova a grécky sa *cirkev* označuje ako zhromaždenie Pánovo. Pánom je v tomto prípade mienený Ježiš Nazaretský, pričom k menu Ježiš sa pripojuje titul Kristus. Výraz *cirkev* teda náleží výlučne kresťanskému, náboženskému spoločenstvu. Každá *cirkev* je svojou podstatou spoločenstvom. Vždy sa jedná o spoločenstvo organizované, súbor veriacich v Krista, nikdy nie o skupinu stúpcov nejakej právnej idey. Členstvo je v tomto prípade výrazným znakom. Ježiš Kristus založil jednu *cirkev*, ale nie je na prekážku, že po prvotnej *cirkevnej* obci v Jeruzaleme vzniká rada ďalších kresťanských obcí vo východnej a v západnej časti Rímskej ríše a i za jej hranicami. Každá *cirkevná* obec má svojich pastierov, apoštolov a nástupcov. Každá je *cirkvou* samou o sebe, pričom katolícka jurisprudencia ich zahrnuje pod názov partikulárne *cirkvi*.

1.2 *Náboženské spoločnosti.*

Náboženské spoločnosti, ktoré nevyznávajú vieru v Ježiša Krista, napr. židovská, islamská, budhistická, hinduistická odmietajú aby boli označované ako „*cirkvi*“ a to pre pôvod a význam slova *cirkev*. Výraz „náboženská spoločnosť“ bol prebraný aj do zákona č. 308/1991 Sb. Jedná sa o právny terminus technicus.

Označenie náboženská spoločnosť používajú tiež niektoré spoločenstvá, ktoré z náboženského hľadiska nemôžeme jednoznačne zaradiť medzi spoločnosti „iné než kresťanské.“ Práve k širšiemu než kresťanskému základu viery sa radia unitári, ktorí ako celok sa nepovažujú za vyznanie výlučne kresťanské, a preto nepoužívajú pre svoje spoločenstvo názov *cirkev*, ale náboženská spoločnosť. Na rozdiel od unitárov, Svedkovia

⁴ TRETERA, Jiří Rajmund; Konfesní právo a církevní právo, str. 9

Jehovoví sa ako náboženská spoločnosť reflektuje a to dokonca s určitým stupňom výlučnosti ako kresťanská, avšak s dištancovaním sa užívania názvu cirkev...⁵

V zmysle národného práva je „sloboda myslenia, svedomia a náboženského vyznania zaručená“⁶ ...a je vecou každého spoločenstva, aby sa samo rozhodlo ako sa bude označovať a nikto mu nemôže označenie vnučovať. Akákoľvek ingerencia zo strany štátu alebo iných cirkví do uvedenej slobody je neprijateľná...⁷

2. Právna subjektivita cirkví

2.1 Právna subjektivita z pohľadu teórie práva


[…]


²²⁴ www.kaplani.army.cz/htm/1_0.html

²²⁵ TRETERA, Jiří Rajmund; *Financování v zemích EU*, in: *Náboženství a veřejná moc v zemích EU* str. 82

²²⁶ Čl. 15 odst. 1 ústavního zákona č. 2/1993 Sb.

²²⁷ TRETERA, Jiří Rajmund; *Stát a církev v České republice*, str 145

²²⁸ TRETERA, Jiří Rajmund; *Financování v zemích EU*, in: *Náboženství a veřejná moc v zemích EU* str. 82

²²⁹ HORÁK, Zboj, *Obnovení církevních škol v českých zemích v letech 1990-1991*, in: *Revue církevního práva*, str. 94

²³⁰ CIC/1983, Kán.800, § 1

²³¹ Kánon 800, § 1 a § 2, *Kódex Kanonického práva*,

²³² TRETERA, Jiří Rajmund; *Financování v zemích EU*, in: *Náboženství a veřejná moc v zemích EU*, str. 83

Podpora teologických vysokých škôl

...Podpora teologických vysokých škôl, tvorí „zvláštnu kapitolu štátneho financovania, či už vysokých teologických škôl (teologických fakúlt), či už cirkevných, alebo tých, ktoré sú súčasťou štátnych či verejných univerzít.

Príspevky štátu a obcí na stavbu, rekonštrukciu a údržbu cirkevných objektov

Nepochybne aj v záujme štátu by mala byť obnova budov, ktoré sú historickými pamiatkami, lákajú turistov čím prispievajú k cestovnému ruchu a samotnému toku obehu peňazí. Príspevky sú riešené „v rôznych krajinách na prasto odlišným spôsobom, avšak treba povedať, že na túto položku sa hojne prispieva.

Nepriama podpora vo forme daňových úľav

Takmer vo všetkých krajinách EU je poskytovaná podpora práve formou daňových úľav a colných zvýhodnení.“ Je možnosť si odčítať dary od daňového základu. Toto právo je priznávané nielen fyzickým osobám ale v niektorých krajinách aj právnickým osobám ako napr. v Českej republike...²³³ „Od základu dane zníženého podľa § 34 je možné odčítať hodnotu daru poskytnutých...i právnickým osobám... a to na účely náboženské, pre registrované cirkvi a náboženské spoločnosti.“²³⁴

Daňové asignácie

Nástroj financovania, ktorý vyvoláva rozporné názory na správnosť zaradenia a opodstatnenosť tohto nástroja. „Niekdedy býva prekvapivé, ale aj tak správne, že k tejto skupine nástrojov financovania cirkvi, sú mnohými autormi radené i daňové asignácie. Ide totiž o pripísanie časti povinnej dane daňovými poplatníkmi v prospech určitej cirkvi“²³⁵ Na druhej strane je „nutné počítať s odporom niektorých pracovníkov štátnej finančnej správy proti jeho zavedeniu v ČR ako údajnej komplikácií daňového systému.“²³⁶ Daňové asignácie v jednotlivých krajinách vyjadrené percentuálne: „Maďarsko 1,0%, Taliansko 0,8%, Španielsko 0,7%.“²³⁷

²³³ TRETERA, Jiří Rajmund; Financování v zemích EU, in: Náboženství a veřejná moc v zemích EU str. 83

²³⁴ § 20 odst. 8 zákona 586/1992 Sb.

²³⁵ TRETERA, Jiří Rajmund; Financování v zemích EU, in: Náboženství a veřejná moc v zemích EU str. 83

²³⁶ TRETERA, Jiří Rajmund; Stát a církev v České republice, str. 131

²³⁷ TRETERA, Jiří Rajmund; Financování v zemích EU, in: Náboženství a veřejná moc v zemích EU, str. 83

5. Resume

The main aim and purpose of this master degree thesis was to introduce individual institutes of the Church financing in the 20th century. Even nowadays, the funding issue is still an opened topic. The purpose of the historical hindsight is to approximate and put aside false hypothesis of Church financing. The prevailing views of the people on the church property and on the “justification” of states occupation of this property, during the last century, were based on rather “philosophical ideas” than on actual legal basis.

The master degree thesis not only maps the 20th century, but also pays due attention to the developments of the late 19th century, which established grounds for certain financing institutes and prefigured further evolvement in the upcoming century. However, some institutes of church financing, such as religious fund, were established in the 18th century. The period of enlightened absolutism, the period of the reign of Joseph II, who brings his mothers reforms to the edge of that time, sells property (*e.g.* monasteries, religious buildings, *etc.*) and the obtained income deposits to newly created parish cash desk, which will serve to support the Catholic Church. Indeed, the income from the religious funds became one of the main and elementary sources of funding for the Catholic Church.

Even after eight long years after the funding of the republic the financing of the Church remains the same as in the times of the Austrian monarchy. However, the year 1926 brought the adoption of an act that established the conditions which partially governed the financing issues. As an integral part of the Act 126/1926 Coll., became the governmental regulation which governed, in more detail, the relationships of the otherwise brief act and thereby filled the gap in the legislation.

The 1949 can be considered as breaking year; the state takes control over the Church property and the upcoming 40 years are connected with ongoing “donations” of such property to various entities, which enrich themselves at the expense of the Church. It should be noted, that not even the land reforms, decrees of the President, but quite and charge-free transfers have resulted into the reduction and clearance of the Church property.

Therefore, the question of restitution is even today very resonant and definitely has its historical justification.

The master degree thesis also assesses the issues of Church financing from the perspective of European Community and analyses the relationship between the state and the Churches, in order to compare various sources of funding and to highlight the different approaches of the state's support.
