Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení diplomanta: **Ján Jaroš**

Téma a rozsah práce: **Financování církví v českých zemích ve 20. století**

68 stran (53 stran vlastního textu).

Datum odevzdání práce: 17. 1. 2011

Diplomant si vybral téma, které má ve vědě konfesního práva vysoce aktuální význam. Vždyť otázka financování církví a náboženských společností je jedním z hlavních témat v dogmatice tohoto právního oboru. Nepochybně je důležité sledovat rozvoj a proměny státního zákonodárství týkající se předmětné tematiky, a to nejen z hlediska současného stavu, ale i ukotvení v dějinné souvislosti celého posledního století.

Není divu, že zájem o uvedenou problematiku je vysoký a že téma bylo již dříve jako diplomovaná práce na naší fakultě pod stejným názvem zpracováno a obhájeno, a sice v zimním semestru roku akademického roku 2006/2007, ba dokonce v doplněném znění publikováno jako článek v Revue církevního práva č. 2/2007. Diplomant na uvedené dílo svého předchůdce Petra Bradáče navázal a po poradě s vedoucím diplomové práce postupoval tak, aby nyní posuzovaná diplomová práce byla novým zpracováním tématu a přinesla aktualizovaný vlastní pohled na předmětnou problematiku. Využil pohledu, který na srovnání české a zahraniční úpravy přinesl sborník z mezinárodní konference, upořádané odborem církví Ministerstva kultury ČR v Olomouci v červnu 2009, vydaný téhož roku pod názvem Náboženství a veřejná moc v zemích Evropské unie.

Téma bylo náročné vzhledem k potřebě prostudovat větší množství právních norem vydaných na našem území, a to již od druhé poloviny 19. století, a použít především metody komparativní. Rovněž literatura, kterou měl diplomant k dispozici a skutečně také použil, je nezanedbatelného rozsahu.

Diplomant svůj úkol splnil. V práci se drží většího počtu vzorů, často je porovnává a cituje. Jde jednak o přímé citace, které dává do uvozovek, jednak o parafráze, při nichž neopomíjí uvést zdroj. Poznámkový aparát je vskutku hojný, obsahuje 243 poznámek pod čarou. Vychází z 18 odborných publikací. Cizojazyčnou literaturu nepoužívá a neuvádí.

Stavba práce působí vcelku logickým dojmem. Je zřejmé, že diplomant usiloval o to, aby se uspořádání tematiky odlišil v od svého předchůdce, a lze říci, že se mu to v kladném slova smyslu podařilo. Jen proti zařazení oddílu 3.6 nazvaného Pozemková reforma namítám, že logicky nezapadá do sledovaných zdrojů financování církví a že měla být zařazena spíše jako exkurs.

Celková úprava práce působí dobrým dojmem a zajímavé jsou obě přílohy, které diplomant připojil. První obsahuje přehled o aktivech a pasivech českého a moravsko-slezského náboženského fondu k 31. 10. 1918. Druhá obsahuje přehled o výši kongruy na začátku 20. století, neuvádí však přesný letopočet ani původní zdroj, kterým je Paulyho „Právní rádce pro duchovní správu ...“ z roku 1902. Jazyková a stylistická úroveň diplomové práce je vyhovující.

Drobné připomínky:

ke s. 8 pozn. 6: není přesné uvádět „Čl. 15 odst. 1 *ústavního zákona č. 2/1993 Sb.*“

s. 9 od řádku 7: odkud je citát z A. Hobzy převzat?

s. 37 řádek č. 4 chybí číslo vládního nařízení o kongruce, což vedlo k časovému omylu. Jde o vládní nařízení č. 124/1928 Sb. z. a n., které je ze 17. 7. 1928.

Diplomová práce svým rozsahem odpovídá předepsanému minimu, zpracování látky bylo náročné. Diplomant dostatečným způsobem prokázal schopnost orientovat se ve složité právní problematice. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, navrhuji velmi dobré hodnocení.

V Praze dne 27. 2. 2011

Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera
vedoucí diplomové práce

Náměty na téma rozhovoru při obhajobě:

1. Rozdíl právní úpravy dotací podle právního systému platného do r. 1949 a úpravy po roce 1990.
2. Porovnejte principy samofinancování v několika církvích.